- 1 -

闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2020〕131号

闽南师范大学关于公布

2020 年校级一流本科课程名单的通知

校内各单位：

根据闽南师范大学《关于开展 2020年线下、线上线下混合

式一流本科课程申报工作的通知》（教务〔2020〕72号）相关要

求，经各教学单位推荐、学校组织专家评审、校教学指导委员会

审议，确定《中国近现代史纲要》等 26门课程为 2020年校级线

下一流本科课程（附件 1）、《网络营销》等 9门课程为 2020年校

级线上线下混合式一流本科课程（附件 2），现予以公布，并将有

关事项通知如下：

一、课程建设要求

（一）线下一流本科课程

- 2 -

1.按照《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高

〔2019〕8 号）要求持续建设，进一步凝练课程目标，改进教学

设计，动态更新知识体系，创新课程教学方式，完善多元化考核

评价方式，打造课程特色，提升课程质量。

2.充分利用优质线上课程资源，创新教学方法，重塑课程内

容，推进信息技术与教育教学的深度融合，打造具有鲜明特色和

创新点的一流课程。

（二）线上线下混合式一流课程

1.线上线下混合式一流课程必须实施线上线下混合式教学，

具体要求另行通知。

2.获批立项的线上线下混合式课程如需使用外校线上课程，

立项课程负责人应与拟使用的线上课程教学团队及课程所在平台

联系，获得该线上课程的合法授权，得到供课方的教学支持与资

源更新等服务，并在该线上课程所在平台建立 MOOC 或 SPOC（该

MOOC或 SPOC课程负责人为立项课程负责人）。授权需要付费的，

由教务处统一结算。

3.线上线下混合式一流课程建设周期为 2年，建设期结束后，

若该课程入选省级或国家级一流本科课程，则按上级要求继续建

设。若未入选，其中使用校内自建线上课程的应继续建设，使用

需付费获得授权的外校线上课程的，学校不再进行经费支持。

4.对未按要求开展线上线下混合式教学的课程、教学过程性

数据（如在线测验和作业情况、讨论与答疑情况、互动与交流情

况等）欠缺的课程，学校将取消其课程立项资格，并收回已划拨

- 3 -

的建设经费。

二、经费及其他要求

1.立项课程按 2 万元/门划拨建设经费，建设经费将于 2021

年、2022年分两期划拨。其中线上线下混合式一流课程建设经费

的 25%可作为教学团队成员的劳务补贴。

2.若校级一流课程获批省级或国家级一流课程的，按“就高

不重复”原则划拨课程建设经费。

3.线下一流课程建设、管理及经费使用按照《闽南师范大学

本科教学质量与教学改革工程项目管理办法》（闽南师大〔2020〕

67号）执行；线上线下混合式一流课程建设、管理及经费使用按

照《闽南师范大学在线开放课程建设应用与管理办法》（闽南师大

〔2020〕68号）执行。

4.各立项课程应按照申报要求进行课程建设，合理使用建设

经费，确保研究进度，按质保量完成预期任务，争取产生良好的

应用示范效应。

5.课程所在单位应高度重视课程建设情况，加强日常监管，

及时发现并妥善解决课程建设过程中存在的问题。

附件：1.2020年校级线下一流本科课程名单

2.2020年校级线上线下混合式一流本科课程名单

                                  闽南师范大学

                                 2020年 9月 4日

- 4 -

附件 1

2020 年校级线下一流本科课程名单

序

号
所在学院 课程名称

课程

负责人
课程团队其他成员

1 马克思主义学院 中国近现代史纲要 陈再生 覃轶珊  鄢  姿  刘立振  宋凌迁

2 外国语学院 英美文学 张龙海 刘  熠  赵  卉

3 新闻传播学院 广告策划 胡鸿影 简雪娟  方  静  罗志超  侯凡跃

4 马克思主义学院 马克思主义基本原理概论 林海燕 何孟杰  马  怡  宋萍香  陈  炜

5 马克思主义学院 思想政治教育学原理 吴学兵 李重明  宋帮强  余思新  牛俊伟

6 数学与统计学院 数学教学论（含课标解读） 周仕荣 林伟华  程  宏  李  冲  林新建

7 马克思主义学院 教育实践 景云 郑育琛  徐寿凤  张元祥  吴立新

8 生物科学与技术学院 焙烤加工实验 刘静娜 胡泳华  庄远红

9 生物科学与技术学院 细胞生物学 曹芳 朱  旸  刘  剑

10 文学院 《儒林外史》研究 吕贤平 林继中  魏宁楠

11 化学化工与环境学院 分析化学 黄明强 林幼秀  蔡志雄  李飞明  杨天隆

12 物理与信息工程学院 ARM技术 王灵芝 周小方  陈颖频  陈福昌  陈育群

13 历史地理学院 中国社会生活史 翁频 郑  榕  丁  联  覃寿伟

14 文学院 语言学概论 洪水英 林清霞  张荣荣  曾  芳  杨杏红

15 物理与信息工程学院 高频电子技术 陈赐海 陈海英  陈添丁  陈福昌

16 马克思主义学院 思想道德修养与法律基础 何孟飞 许晓玲  黄瑾宏  黄艺羡  潘姗姗

17 马克思主义学院
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
林志芳 林建辉  黄冬梅  魏  俊  辛如彬

18 生物科学与技术学院 园林设计 2 卞阿娜 康红涛  郑素兰  陈  珺  范志阳

19 商学院 商务礼仪 陈斯胄 李艺玲  郑丽娟

20 教育科学学院 心理学教学法 陈志英 李  远  苏巧妙  傅绿茵  李春燕

21 外国语学院 国际贸易实务 李虹静 钟惠芸  姚文勇

22 物理与信息工程学院 电路原理 庄宏祥 连畊宇  林志伟  闫玉莲  沈雪华

23 数学与统计学院 高等数学 A 凌永辉 冯晓霞  胡黎莉  林伟华  宋子婷

  - 5 -

序

号
所在学院 课程名称

课程

负责人
课程团队其他成员

24 生物科学与技术学院 园林树木学 陈羡德 蔡月琴  陈郑镔

25 数学与统计学院 线性代数 黄菊 袁正中  梁  娟  陈金晶  冯真真

26 物理与信息工程学院 热力学与统计物理 刘静宜 罗运文  林传金  叶兴梅  郑锦良

- 6 -

附件 2

2020 年校级线上线下混合式

一流本科课程名单

序

号
所在学院 课程名称

课程

负责人
课程团队其他成员

1 商学院 网络营销 陈耀庭 尤  晨  巫月娥  陈再福  张  敏

2 商学院 政治经济学 李变花 侯代男  郭福龙  林伟宏

3 生物科学与技术学院 食品安全与卫生学 薛山 李  辉  胡泳华  费  鹏  胡元庆

4 数学与统计学院 数学分析（二） 李长清 黄韩亮  张  静  沈钦锐  李克典

5 教育科学学院 教学系统设计 安素平 贺宏伟  吴莉霞  冉新义  董亚玲

6 教育科学学院 教育基本原理 陈睿腾 张匀铭  颜膺修  曹  珊  简晓艺

7 文学院 舞蹈与生命 王森田 刘闽彦  曾  芳

8 计算机学院 计算机组成原理 田谦益 魏志森  方金生  陈建能

9 计算机学院 计算机应用基础 1 许冲

傅  为  王晨曦  许甲云  林肖莹

张  勇  章小龙  郑荔平  胡敏杰

朱元辉

抄送：

闽南师范大学办公室                  2020 年 9 月 7 日印发